
REGIONE PIEMONTE BU41S1 12/10/2017 
 

Codice A1109B 
D.D. 31 agosto 2017, n. 401 
Procedura negoziata mediante RDO su MEPA avente ad oggetto il servizio di manutenzione 
degli impianti di classificazione per archivi regionali vari (CIG 6930729A7E). Approvazione 
dell'aggiudicazione alla Ditta ISO.MAG s.r.l. (Cod. Ben. 326677) Spesa di Euro 31.598,00 
o.f.c. - Cap. 130670 del bilancio pluriennale 2017 - 2019. 
 

Premesso che: 
  -   si è reso necessario provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione degli impianti 

di classificazione presso gli archivi regionali in Torino - Via Sospello 211, C.so Grosseto 73, 
C.so Regina Margherita 174, C.so Regina Margherita 153 bis, Via Giolitti n. 36 e Via Viotti 
n. 8 e Cuneo, C.so De Gasperi n. 40  

- con determinazione a contrarre del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, 
Economato e Cassa Economale n. 622 del 29.12.2016 veniva indetta procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma e lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento del citato 
servizio (CIG  6930729A7E), mediante richiesta di offerta sul Mercati elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni, approvando nel contempo il Capitolato speciale d’Appalto e 
relativo allegato, il DUVRI, redatti dal Settore Tecnico regionale, nonché lo schema di 
lettera invito redatto dal Settore Patrimonio Immobiliare; 

- il servizio ha durata di anni uno (uno) e decorrerà dalla data di stipula del relativo contratto o 
dalla consegna in via d’urgenza del servizio eventualmente disposta dalla Stazione 
Appaltante ex art. 32, commi 9 e 13 del D.Lgs n. 50/2016; 

- l’importo del servizio posto a base di gara risultava pari ad € 45.000,00, oltre IVA,  oltre        
oneri per la sicurezza non soggetti ribasso pari ad € 396,60 oltre IVA; 

- la scelta del contraente è stata effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo rispetto 
all’importo posto a base d’asta (ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016),   in 
quanto il servizio è basato su attività di manutenzione standardizzate degli armadi 
compattabili e/o rotanti elettrici/meccanici   e che pertanto rientrano in attività di controllo e 
di verifica standard che si effettuano sulle parti meccaniche o elettriche per permettere il 
normale funzionamento degli armadi,  e che la congruità delle offerte  sarebbe stata 
verificata ai sensi dell'art. 97 del D.lgs n. 50/2016, con esclusione automatica dell’offerta 
anomala  nell’osservanza di quanto disposto dal medesimo art. 97 del D.lgs n. 50/2016; 

 
considerato che con la citata determinazione dirigenziale n. 622 veniva impegnata la spesa di 

€ 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione A.N.A.C. – Roma – Via Ripetta, 246 
(Cod. ben  296731) per il pagamento del contributo per la procedura sopraccitata con i fondi del 
capitolo 130670 del bilancio 2017 (I. 862/2017) ed è stata  prenotata la spesa presunta complessiva 
di € 55.383,85 o.f.c. per il servizio di cui così come di seguito riportato:  
 
. spesa presunta di € 48.460,87 sul Capitolo 130670/2017 – I. 861/2017) di cui € 8.738,85 per IVA 
soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972;  
 
. spesa presunta di € 6.922,98 o.f.c. sul Capitolo 130670/2018 – I. 228/2018  di cui € 1.248,40 per 
IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R. 633/1972;  

 



preso atto che con RDO venivano invitate a presentare offerta n. 30 Ditte scelte fra le Imprese 
abilitate al Mercato Elettronico, così come da Elenco Ditte allegato cartaceo alla presente 
Determinazione ; 

 
rilevato che entro la scadenza e l’ora prefissate nella lettera invito della suddetta procedura 

negoziata pervenivano la documentazione amministrativa e le  offerte delle seguenti Imprese: 
 
- Ditta TEMREX S.r.l – Via Ugo Foscolo n. 15 – 28021 Borgomanero (NO); 
- ISO.MAG S.r.l. - Via Cuneo, 44 – 12025 Dronero (CN);  
 

atteso che con apposita comunicazione veniva attivato  nei confronti della Ditta ISO.MAG 
s.r.l., ex art. 83, comma 9 del D.lgs n. 50/2016, il cosiddetto “soccorso istruttorio” per l’integrazione   
delle dichiarazioni essenziali e della  documentazione amministrativa di gara così come previsto 
dalla lettera invito della procedura negoziata;   

 
dato atto che a seguito della positiva conclusione del suddetto subprocedimento di soccorso 

istruttorio veniva dato corso all’esame delle offerte economiche presentate dai suddetti concorrenti 
come di seguito evidenziate:  

 
TEMREX s.r.l.:  € 31.250,00 oltre I.V.A. di cui € 396,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre IVA 
ISO.MAG s.r.l.:€ 25.900,00 oltre I.V.A. di cui € € 396,60 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso oltre IVA; 

visto il Verbale di gara riportante gli esiti della procedura negoziata che individuano  la 
suddetta Società quale aggiudicataria provvisoria del servizio di manutenzione archivi da affidare;  

 
atteso che con nota prot. n. 17921 del 7.6.2017  è stato richiesto alla Ditta ISO.MAG s.r.l., 

che ha presentato la migliore offerta, ai fini della valutazione della congruità della stessa ex art. 97 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., di voler presentare per iscritto nonché sull’Area Comunicazioni del 
sistema MEPA, spiegazioni idonee a giustificare il minor prezzo offerto, tenuto conto di quanto 
previsto al medesimo art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

 
dato atto che il Responsabile del Procedimento ha verificato le giustificazioni presentate 

dalla Ditta ISO.MAG s.r.l. mediante  il Supporto del Funzionario tecnico individuato del  Settore 
Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro  il quale con nota del 13.6.2017 ha espresso parere di 
congruità del prezzo offerto; 

 
considerato che nel rispetto dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  le verifiche 

relative alla comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la partecipazione alle 
procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016) debbono essere 
effettuate a mezzo del sistema AVCPASS ed  al termine delle quali si potrà addivenire 
all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto in favore del suddetto operatore economico; 

 
ritenuto di approvare l’aggiudicazione disposta nel  verbale di gara della procedura negoziata  

a favore dell’operatore economico ISO.MAG s.r.l. che ha prodotto il minore prezzo, valutato 
congruo,  rispetto all’importo posto a base di gara e pertanto per l’importo di € 25.900,00 oltre 
I.V.A compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 396,60 oltre I.V.A.; 

 



dato atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. all’esito delle verifiche in corso in relazione ai 
requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici;  

 
       ritenuto di provvedere al finanziamento della spesa d’appalto di complessivi € 31.598,00 
o.f.c.  come di seguito specificato: 
  
per € 10.532,67 o.f.c. di cui € 1.899,33  per I.V.A. soggetta  a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii.   per il periodo 1.9.2017 – 
31.12.2017 mediante l’impegno di spesa n. 861/2017 assunto sul Cap. 130670 con la 
determinazione n. 622 del 29.12.2016 che, a seguito del prezzo offerto in sede di gara viene ridotto 
di € 37.928,20; 
per € 21.065,33 o.f.c. di cui € 3.798,67 per I.V.A. soggetta  a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii.   per il periodo 1.1.2018 – 
31.8.2018 mediante l’impegno di spesa n. 228/2018 assunto sul Cap. 130670 con la determinazione 
n. 622 del 29.12.2016 che  viene integrato di € 17.266,66; 

dato atto che: 
 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015 – 2017, approvato con D.G.R.  n. 1-
1518 del 4.6.2015, prevede che “ a decorrere dalla data di entrata in vigore del primo 
aggiornamento P.T.P.C. 2015 2017 sono pertanto sottoposte tanto alla sottoscrizione da 
parte del funzionario istruttore quanto al visto del Direttore competente le seguenti 
tipologie di provvedimenti dirigenziali: 

a. tutti i provvedimenti amministrativi riconducibili all’Area di rischio “B”  
affidamento di lavori, servizi e forniture” (cfr. All 2 al P.N.A.)”; 

- il successivo Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2016 – 2018, approvato con 
D.G.R.  n. 1-4209 del 21.11.2016, prevede all’art. 8.2.3. che “nel triennio 2016-2018 si 
prevede di limitare l’apposizione del visto ai soli atti preventivamente individuati da ogni 
direttore. Il controllo sarà effettuato dai direttori anche sulla base di una check list che 
dettagli gli elementi da controllare per ciascuna tipologia di provvedimento. I direttori 
provvederanno a comunicare entro il 31 gennaio 2017 al Responsabile della Prevenzione 
della corruzione l’elenco degli atti che saranno oggetto di verifica. “…. Omissis ….”. I 
direttori applicheranno la misura del visto fino all’istituzione della struttura competente ad 
effettuare i controlli di secondo livello di cui alla misura 8.2.1; successivamente alla sua 
istituzione il visto non sarà più apposto”; 

 
 attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G..R. n, 1-4046 del 17 
ottobre 2016; 

 
tutto ciò premesso, 
 

IL   D I R I G E N T E 
 
 
visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23 e s.m.i.; 
visto il D.lgs n. 118/2011 ss.mm.ii.;  
vista la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalita’ nella pubblica amministrazione”; 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.         



 vista la D.G.R.  n. 1-4209 del 21.11.2016 “Approvazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione contenente il programma per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
vista la L.R. n. 6 del 6.4.2017  
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20.4.2017; 
vista la DGR 14-5068 del 22/5/2017; 
 

determina 
 

- di  approvare  l’aggiudicazione del   servizio disposta nel verbale di gara della procedura negoziata 
mediante RdO sul MePA avente ad oggetto il servizio di manutenzione degli impianti di 
classificazione presso gli archivi regionali in Torino - Via Sospello 211, C.so Grosseto 73, C.so 
Regina Margherita 174, C.so Regina Margherita 153 bis, Via Giolitti n. 36 e Via Viotti n. 8 e 
Cuneo, C.so De Gasperi n. 40 in favore dell’operatore economico ISO.MAG s.r.l. con sede in 
Dronero – Via Cuneo n. 44 (C. Fisc./P. I.V.A. n. 03535370047 – Cod. Ben. 326677)   che ha 
prodotto il minore prezzo, valutato congruo,  rispetto all’importo posto a base di gara e così per  € 
25.900,00 oltre I.V.A compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 396,60 oltre 
I.V.A. per un totale complessivo di € 31.598,00 o.f.c.; 
- di dare atto che l’aggiudicazione definitiva  disposta con il presente atto diventerà efficace a norma 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in relazione ai requisiti 
prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici;   
- di dare atto che alla stipulazione del contratto si procederà secondo lo schema di contratto generato 
dal Mercato Elettronico della P.A. mediante firma digitale sulla piattaforma telematica MePA che si 
approva con la presente determinazione; 
- di dare atto che il servizio avrà la durata di anni uno a far data dalla consegna del servizio; 
- di dare atto che alla presente procedura negoziata non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA; 
- di dare atto  che, in esecuzione delle disposizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.lgs n. 
165/2001 ss.mm.ii. come modificato dalla L. n. 190/2012 l’esecutore del servizio  individuato in 
esito alla procedura negoziata: 
. non deve concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e non deve attribuire incarichi ad 
ex dipendenti che abbiano esercitato nei suoi confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività 
negoziali per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di 
lavoro nel rispetto della misura 8.1.7 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte; 
.  si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento dei 
dipendenti della Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione 
amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali), per quanto compatibili con il 
servizio affidato;  
. l’esecutore si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità regionali con la 
clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tali protocolli/patti darà luogo alla risoluzione del 
contratto nel rispetto della misura 8.1.11 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte; 
- di disporre che il pagamento del servizio sarà effettuato dalla Stazione Appaltante,  nel rispetto 
della disciplina in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. n. Legge n.136/2010 s.m.i.,  a 
seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale ex  D.lgs n. 50/2016 s.m.i., previa verifica della 
conformità del servizio così come più puntualmente dettagliato  dal Capitolato d’Appalto, nei 
termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002 e ss.mm.ii; 
 
- di provvedere al finanziamento della spesa d’appalto pari ad € 31.598,00 o.f.c. come di seguito 
specificato: 



per € 10.532,67 o.f.c. di cui € 1.899,33  per I.V.A. soggetta  a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii.   per il periodo 1.9.2017 – 
31.12.2017 mediante l’impegno di spesa n. 861/2017 assunto sul Cap. 130670 con la 
determinazione n. 622 del 29.12.2016 che, a seguito del prezzo offerto in sede di gara viene ridotto 
di € 37.928,20; 
per € 21.065,33 o.f.c. di cui € 3.798,67 per I.V.A. soggetta  a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 ss.mm.ii.   per il periodo 1.1.2018 – 
31.8.2017 mediante l’impegno di spesa n. 228/2018 assunto sul Cap. 130670 con la determinazione 
n. 622 del 29.12.2016 che  viene integrato di 17.266,66; 
Transazione elementare: 
CONTO FINANZIARIO: U.1.03.02.09.004 
COFOG: 01.1  
TRANSAZIONE UNIONE EUR: 8 
RICORRENTE: 3 
PERIMETRO SANITARIO: 3 
 
- di dare atto  che il Dirigente Responsabile del Procedimento è l’ing. Stefania Crotta. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.   n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, lett. b) e 
37 del D.lgs 33/2013 in relazione al quale si comunicano i seguenti dati: 
 
Struttura proponente: Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Patrimonio Immobiliare, 
Beni Mobili, Economato e Cassa Economale; 
Beneficiario: Ditta ISO.MAG s.r.l. con sede in Dronero – Via Cuneo n. 44 (C. Fisc./P. I.V.A. n. 
03535370047 – Cod. Ben. 326677) ; 
Importo:  € 25.900,00 oltre IVA  (€ 31.598,00 o.f.c.) : 
Modalità individuazione beneficiario: procedura negoziata sotto soglia comunitaria ex art. 36, 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite MEPA – Mercato Elettronico Pubbliche 
Amministrazioni; 
Dirigente Responsabile del procedimento: Ing. Stefania CROTTA. 
 

Avverso la presente Determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.lgs  
n. 104 del 2.7.2010 (Codice del Processo Amministrativo). 

 
 

Il DIRIGENTE DEI SETTORI PATRIMONIO 
IMMOBILIARE, BENI MOBILI, ECONOMATO, 
CASSA ECONOMALE  E TECNICO E 
SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO 
Ing. Stefania CROTTA 

                     
 
VISTO: 
IL DIRETTORE REGIONALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
Dott. Giovanni LEPRI 
 


